morales: que simpliciter faciunt hominem bonum
ut s̄ dictum est. et ideo non est similis ratio.

Ad octauum sic pro

cedit. Videtur quod caritas non sit forma virtutum
forma. n. alicui rei: uel exemplaris uel eenti
alis. scilicet caritas non est forma exemplaris aliarum virtu-
tum: quia sic oporteret quod alie virtutes eent eius-
dem speciei cum ipsa. sicut etiam non est forma essen-
tialis aliarum virtutum: quia non distingueret ab alijs.
nullo modo est forma virtutum. ¶ Caritas
comparatur ad alias virtutes ut radix et fundamen-
tum: sicut illud ap. 3. In caritate radicati et
fundati. radix autem uel fundamentum non habet rationem
forme: sed magis rationem materie: quia est prima pars
quantitatis. ergo caritas non est forma virtutum. ¶ Caritas
forma et finis et efficiens non coincidunt ideo
numero: ut pars in 2. philosophorum. scilicet caritas dicitur finis
et mater virtutum. ergo non debet dici forma vir-
tutum. ¶ Sed contra est quod Ambrosius dicit carita-
tem esse formam virtutum. ¶ Respondeo dicendum quod in mo-
ralibus forma actus attenditur principaliter ex parte
finis. cuius ratio est: quia principium moralium actuum
est voluntas cuius obiectum et quasi forma est finis. semper
autem forma actus consistit in forma agentis. unde oportet
quod in moralibus id quod datur actui ordinem ad finem
det ei et formam. Manifestum est autem secundum predicta quod
per caritatem ordinatur actus omnium aliarum virtutum
ad ultimum finem. et secundum ipsam datur formam acti-
bus omnium aliarum virtutum. et per tanto dicitur esse forma
virtutum. nam et ipse virtutes dicuntur in ordine ad
actum formatos. ¶ Ad primum ergo dicendum quod cari-
tas dicitur esse forma aliarum virtutum: non quidem ex
exemplari aut essentiali: sed magis effectiue in
quantum. scilicet omnibus formam imponit secundum modum predictum
¶ Ad secundum dicendum quod caritas comparatur fun-
damento et radici in quantum ex ea sustentatur et nu-
tritur omnes alie virtutes. et non secundum rationem qua sunt
damnum et radix habent rationem cause materialis
¶ Ad tertium dicendum quod caritas dicitur finis aliarum
virtutum: quia omnes alie virtutes ordinantur ad finem
suum. et quia mater est: quia in se recipit ex alio
Ex hac autem ratione dicitur mater aliarum virtutum: quia ex
appetitu finis ultimi concipitur actus aliarum
virtutum imperando ipsis.

Deinde conside-
randum est de caritate in ope-
ratione ad subiectum. Et circa hoc
querunt duodecim. primum utrum
caritas sit in voluntate tantum in

subiecto. 2. utrum caritas cause in homine ex acti-
bus precedentibus: uel ex infusione diuina. 3. utrum
infundatur secundum capacitatem naturalium. 4. utrum auge-
atur in homine ipsam. 5. utrum augeatur per addi-
tionem. 6. utrum quilibet actu augeatur. 7. utrum
augeatur in infinitum. 8. utrum caritas uel possit
esse perfecta. 9. de diuersis gradibus caritatis.
10. utrum caritas possit diminui. 11. utrum ca-
ritas semel habita possit amitti. 12. utrum
amittatur per unum actum peccati mortalis.

Ad primum sic proce-

dit. Videtur quod voluntas non sit subiectum caritatis
Caritas. n. amor quod est. scilicet amor secundum primum est in
concupiscibili. ergo caritas est in concupiscibili et
non in voluntate. ¶ Caritas est principalissi-
ma virtutum: ut s̄ dictum est. scilicet subiectum virtutis est ratio
ergo videtur quod caritas sit in ratione et non in volunta-
te. ¶ Caritas se extendit ad omnes actus humanos:
sicut illud. i. ad cor. vlt. Omnia uera in cari-
tate fiunt. scilicet principium humanorum actuum est liberum
arbitrium. ergo videtur quod caritas maxime sit in libero
arbitrio sicut in subiecto. et non in voluntate. ¶ Sed
3. est quod obiectum caritatis est bonum: quod etiam est obiectum vo-
luntatis. ergo caritas est in voluntate sicut in subiecto.
¶ Respondeo dicendum quod cum duplex sit appetitus. scilicet sen-
sitiuus et intellectiuius ergo dicitur voluntas: ut in primum habitum
est. utriusque obiectum est bonum sed diuersimode.
nam obiectum appetitus sensitivi est bonum per sensum
apprehensum. obiectum uero appetitus intellectiuius
voluntatis est bonum sub ratione boni puri et
apprehensibile ab intellectu. caritatis autem
obiectum non est aliquid bonum sensibile: sed bonum diuinum:
quod solo intellectu cognoscitur. et ideo caritatis sub-
iectum non est appetitus sensitiuus: sed appetitus intel-
lectiuus. id est voluntas. ¶ Ad primum ergo dicendum quod
concupiscibilis est pars appetitus sensitivi: non autem
appetitus intellectiuius: ut in primo ostensum est. unde amor
qui est in concupiscibili est amor sensitiuus boni
ad bonum autem diuinum quod est intelligibile: concupi-
scibilis se extendere non potest: sed sola voluntas.
et ideo concupiscibilis subiectum caritatis esse non potest
¶ Ad secundum dicendum quod voluntas etiam secundum
primum in 3. de anima: in ratione est. et ideo per hoc quod cari-
tas est in voluntate non est aliena a ratione: tantum ratio
non est regula caritatis sicut humanarum virtutum
sed regula a dei sapientia et excedit regulam rationis
humane: sicut illud ap. 3. Supereminet scientie
caritatem christi. unde non est in ratione sicut in subiecto: si-
cut prudentia. neque sicut in regulante: sicut in
sticia uel temperantia: sed solum per quandam affinitatem

voluntatis ad rōnes. **A**d tūū dicendū q̄
liberū arbitriū nō ē alia potentia a volūtate
ut i p̄ dictum ē. z tñ caritas nō ē in volūtate
fm rōnē liberi arbitry cui act⁹ ē eligere: ele
ctio. n. ē eoz q̄ sunt ad finē. volūtās autē est
ip̄ius finis: ut dī in 3^o ethicoz. **U**nde cari
tas cui⁹ obm ē finis vltimus: magis debz di
ci esse in volūtate q̄ in libero arbitrio.